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FORMATUL SI TERMENELE DE DEPUNERE

A SITUATIILOR FINANCIARE

- AGENTI ECONOMICI -
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FORMATUL SITUATIILOR FINANCIARE

Conform OMFP1752/2005

Art. 3 (1) - Persoanele juridice care la data bilanţului depăşesc limitele a două dintre 

următoarele trei criterii (denumite în continuare criterii de mărime): 

• total active: 3.650.000 euro, 

• cifră de afaceri netă: 7.300.000 euro, 

• număr mediu de salariaţi în cursul exerciţiului financiar: 50 

si

Art. 6 Entitatile ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata 
reglementata , asa cum este definita de legislatia in vigoare privind piata de capital.

Intocmesc situaţii financiare anuale care cuprind: 

• bilanţ, 

• cont de profit şi pierdere, 

• situaţia modificărilor capitalului propriu, 

• situaţia fluxurilor de trezorerie,

• notele explicative la situaţiile financiare anuale. 
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(2) Persoanele juridice care la data bilanţului nu depăşesc limitele 
a două dintre criteriile de mărime prevăzute la alin. (1) întocmesc 
situaţii financiare anuale simplificate care cuprind: 

• bilanţ prescurtat, 

• cont de profit şi pierdere, 

• note explicative la situaţiile financiare anuale simplificate. 

Opţional, ele pot întocmi situaţia modificărilor capitalului propriu şi/sau 
situaţia fluxurilor de trezorerie.

This watermark does not appear in the registered version - http://www.clicktoconvert.com

http://www.clicktoconvert.com


Atunci când, la data bilanţului, o entitate depăşeşte sau încetează 
să mai depăşească limitele a două dintre cele trei criterii prevăzute 
la pct. 3 alin. (1), acest fapt afectează aplicarea derogării prevăzute 
la acel punct, numai dacă acest lucru are loc în două exerciţii 
financiare consecutive. 

O entitate care a întocmit situaţii financiare anuale simplificate va 
întocmi situaţiile financiare anuale prevăzute la pct.  3 �DOLQ.  (1 ) 
numai dacă, în două exerciţii financiare consecutive depăşeşte 
limitele a două dintre cele trei criterii prevăzute la pct. 3 alin. (1). 

O entitate care a întocmit situaţiile financiare anuale prevăzute la 
pct. 3 alin. (1) va întocmi situaţii financiare anuale simplificate, 
numai dacă, în două exerciţii financiare consecutive nu depăşeşte 
limitele a două dintre cele trei criterii prevăzute la pct. 3 alin. (1). 

(2) Totalul activelor prevăzut la pct. 3 alin (1) cuprinde activele de 
la lit. A-C înscrise la "Active" din formatul bilanţului prevăzut la pct. 
22 sau din formatul prevăzut la pct. 23.
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Evaluarea structurilor situaţiilor financiare trebuie să fie efectuate în 
acord cu respectarea celor noua principii contabile:

1. Continuitatea activităţii.

2. Permanenta metodelor

3. Prudenta    

4. Independenta exerciţiului  

5. Evaluarea separata a elementelor de activ şi de pasiv

6. Intangibilitatea bilanţului de deschidere

7. Necompensarea

8. Prevalenta economicului asupra juridicului

9. Principiul pragului de semnificaţie
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Conducătorii de întreprinderi trebuie să efectueze arbitraje între 
obligaţia de a prezenta conturile respectând principiul imaginii 
fidele şi dorinţa de a optimiza costul fiscal al activităţii lor. O soluţie 
conformă cu principiile şi regulile contabile poate fi incompatibilă cu 
punctul de vedere al fiscalităţi i , ceea ce atrage penalizări pentru 
întreprindere. În acest sens menţionăm faptul că normele contabile 
admit alternative privind înregistrarea şi evaluarea în contabilitate , 
ceea ce conduc la rezultate diferite. Alegerea uneia sau alteia 
dintre metode trebuie făcută în raport cu obiectivul fundamental al 
contabilităţi i ,  acela de adevăr; o informaţie reală,  c orectă şi 
credibilă pentru toţi utilizatorii, inclusiv stat.

This watermark does not appear in the registered version - http://www.clicktoconvert.com

http://www.clicktoconvert.com


Lucrari premergatoare inchiderii 
exercitiului financiar
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Inventarierea patrimoniului

Legea contabilitati nr 82/1991, republicata – art. 7

Persoanele juridice au obligatia sa efectueze inventarierea 
generala a elementelor de activ si de pasiv detinute la inceputul 
activitati, cel putin o data pe an pe parcursul functionarii lor, in 
cazul fuziunii sau incetarii activitatii, precum si in alte situatii 
prevazute de lege.
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În contabilitate vor fi recunoscute numai profiturile reale la data închiderii 
exerciţiului financiar. Aceasta presupune să se ţină seama de orice 
depreciere de valoare a unui activ aşa cum solicita IAS nr. 36” Deprecierea 
activelor”. Vor fi ajustate toate acele active considerate a fi depreciate intre 
perioada lor de intrare şi valoarea realizabila neta pentru stocuri la 31.12. 
Adică ajustările au drept consecinţa recunoaşterea unei cheltuieli privind 
activul depreciat. La fel se procedează pentru toate activele în urma 
inventarierii comparându-se valoarea contabila de intrare cu valoarea de 
piaţa. Aici se vor aplica prevederile IAS nr.16”�,PRELOL]aUL�FRUSRUDOH” privind 
evaluarea la bilanţ; IAS nr. 36” Deprecierea activelor”, IFRS nr. 5” Activele 
pe termen lung deţinute pentru vânzare activităţi întrerupte” ; IAS nr.37”
Provizioane, datorii şi active contingente” Ecuaţiile contabile pot fi de 
genul:

• 6813 “Cheltuieli de exploatare privind ajustarile pentru deprecierea activelor 
imobilizate” = 291”�3URYL]LRDQH�SHQWUX�GHSUHFLHUHD�LPRELOL]aULORU�FRUSRUDOH”; sau

• 6814 “Cheltuieli de exploatare privind ajustari pentru deprecierea activelor 
circulante” = 39 ”Ajustari pentru deprecierea stocurilor şi producţiei în curs de 
execuţie”;  4 9 ”Ajustari pentru deprecierea creanţelor” 59” Ajustari pentru 
deprecierea conturilor de trezorerie”
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In schimb, daca au fost deprecieri a activelor înregistrate în anul 
precedent, iar în anul curent prin inventariere se constata valoarea 
realizabila neta este mai mare decât valoarea contabila de intrare 
sau acel stoc a fost vândut, prudenta solicita ajustarea stocului la 
cea mai mica valoare dintre cost şi valoarea realizabila neta. La 
inventar sau exact când stocul a fost vândut se va înregistra 
anularea deprecierii constatata în exerciţiul anterior:

291 ”Ajustari pentru deprecierea imobilizărilor corporale” = 7814
”Venituri din ajustari pentru deprecierea activelor circulante”, la cel 
mult valoarea cu care deprecierea a fost înregistrate sau la 
valoarea totala daca activul a fost vândut, sau costul istoric este 
recuperabil.
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În contabilitate se va ţine cont de toate obligaţiile previzibile şi de 
pierderile potenţiale care au luat naştere în cursul exerciţiului 
financiar încheiat sau pe parcursul unui exerciţiu anterior, chiar 
daca asemenea obligaţii sau pierderi apar intre data încheierii 
exerciţiului şi data întocmirii bilanţului . Trebuie să recunoaştem un 
provizion pentru riscuri şi cheltuieli potrivit IAS nr. 37 “ Provizioane, 
datorii şi active contingente”�SH�VHDPD�FKHOWXLHOLORU�GXSa�QDWXUD�ORU, 
exploatare, financiare. Ecuaţia poate fi:

6812 ”Cheltuieli de exploatare privind provizioanele pentru riscuri şi 
cheltuieli” = 151 ”Provizioane pentru riscuri şi cheltuieli”.

Aceste provizioane sunt tratate în bilanţ ca şi obligaţii curente sau
pe termen mediu/ lung, fiind plasate intre datorii ce trebuie plătite 
intr-o perioada mai mare de un an şi venituri amânate.
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Atenţie !  Se observa ca după inventar toate aceste cheltuieli 
respectiv venituri fie ca ele corectează costul istoric sau sunt
tratate drept riscuri viitoare ca urmare a unor evenimente 
trecute influenţează contul de profit şi pierdere. Ele nu trebuie 
tratate din punct de vedere numai fiscal a fi deductibile sau nu, 
ci mai degrabă trebuie avut în vedere ca nerecunoaşterea lor în 
contul de profit şi pierdere conduce automat la supraevaluarea 
rezultatului contabil, majorare ireala, care în final se transforma 
intr-un profit net fictiv. Partea de profit net fictiv din 
neînregistrarea provizioanelor sau ajustărilor de valoare au ca 
efect repartizarea unui profit fictiv în dividende de plata, şi 
implicit decapitalizarea întreprinderii de surse proprii de 
finanţare.
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Mai mult, prudenta solicita să se ţină seama de toate 
ajustările de valoare datorate deprecierilor, chiar daca 
rezultatul exerciţiului financiar este profit sau pierdere. În 
concluzie, practica a dovedit ca multe întreprinderi, din 
ratiuni fiscale, nu au recunoscut aceste deprecieri şi 
riscuri odată cu inventarierea elementelor de activ şi 
pasiv. Un management contabil defectuos conduce la 
supraevaluarea profiturilor nete transformându-le în final 
în dividende fictive.
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Evaluarea elementelor monetare
exprimate in valuta
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Elementele monetare exprimate în valută (disponibilităţi şi alte
elemente asimilate, cum sunt acreditivele şi depozitele bancare, 
creanţe şi datorii în valută) trebuie evaluate şi raportate utilizând
cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a României şi
valabil la data încheierii exerciţiului financiar. Diferenţele de curs 
valutar, favorabile sau nefavorabile, între cursul de la data 
înregistrării creanţelor sau datoriilor în valută sau cursul la care 
au fost raportate în situaţiile financiare anterioare şi cursul de 
schimb de la data încheierii exerciţiului financiar,  s e  
înregistrează, la venituri sau cheltuieli financiare, după caz. 

Pentru creanţele şi datoriile, exprimate în lei,�D�FaURU�GHFRQWDUH�
se face în funcţie de cursul unei valute, eventualele diferenţe 
favorabile sau nefavorabile, care rezultă din evaluarea acestora 
se înregistrează la venituri sau cheltuieli financiare, după caz.
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Conform art. 23 alin 3 Cod Fiscal (legea 571/2003, cu 
modificarile ulterioare) "(3) În  cazu l  în care cheltuielile din 
diferenţele de curs valutar ale contribuabilului depăşesc 
veniturile din diferenţele de curs valutar, diferenţa va fi tratată ca 
o cheltuială cu dobânda, potrivit art. 23  alin. (1), deductibilitatea 
acestei diferenţe fiind supusă limitei prevăzute la art. 23 alin. (1). 
Cheltuielile din diferenţele de curs valutar, care se limitează 
potrivit prezentului alineat, sunt cele aferente împrumuturilor 
luate în calcul la determinarea gradului de îndatorare a 
capitalului."
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Determinarea rezultatului exercitiului
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Art. 19 din legea contabilitati (legea 82/1991 republicata) In contabilitate 
profitul sau pierderea se stabilesc cumulat de la inceputul exercitiului 
financiar. De regula inchiderea conturilor de venituri si cheltuieli se 
realizeaz la sfarsitul exercitiului financiar.

Modificari aduse de Ordinul 2374/2007 la OMFP 1752/2005

La punctul 222, alineatele (4) şi (5) se modifică şi vor avea următorul 
cuprins:

(4) Sumele reprezentând rezerve constituite din profitul exerciţiului 
financiar curent, în baza unor prevederi legale, se înregistrează prin 
articolul contabil 129 «Repartizarea profitului» = 106 «Rezerve». Profitul 
contabil rămas după această repartizare se preia la începutul 
exerciţiului financiar următor celui pentru care se întocmesc situaţiile 
financiare anuale în contul 117 «Rezultatul reportat», de unde urmează 
a fi repartizat pe celelalte destinaţii legale. Evidenţierea în contabilitate 
a destinaţiilor profitului contabil se efectuează după adunarea generală 
a acţionarilor sau asociaţilor care a aprobat repartizarea profitului, prin 
înregistrarea sumelor reprezentând dividende cuvenite acţionarilor sau 
asociaţilor, rezerve şi alte destinaţii, potrivit legii. Entităţile nu pot reveni 
asupra înregistrărilor efectuate cu privire la repartizarea profitului.
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(5) Pierderea contabilă reportată se acoperă din profitul 
exerciţiului financiar şi cel reportat, din rezerve, prime de capital 
şi capital social,�SRWULYLW�KRWaUkULL�DGXQaULL�JHQHUDOH�D�DFţionarilor 
sau asociaţilor, cu respectarea prevederilor legale. În lipsa unor 
prevederi legale exprese, ordinea�VXUVHORU�GLQ�FDUH�VH�DFRSHUa�
pierderea contabilă este la latitudinea adunării generale a 
acţionarilor sau asociaţilor, respectiv a consiliului de 
administraţie."

La punctul 222, se introduce un nou alineat, alineatul (6), cu 
următorul cuprins:

"Închiderea conturilor 121 şi  1 29 se�HIHFWXHD]a�OD�începutul 
exerciţiului financiar următor celui pentru care se întocmesc 
situaţiile financiare anuale. Ca�XUPDUH, cele două conturi apar cu 
soldurile corespunzătoare în bilanţul întocmit pentru exerciţiul 
financiar la care se referă situaţiile financiare anuale."
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Punctul 266 se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) Situaţiile financiare anuale se întocmesc şi se publică, potrivit 
legii, în moneda naţională.

(2) Situaţiile financiare anuale au înscrise clar numele şi 
prenumele persoanei care le-a întocmit, calitatea acesteia 
(director economic, contabil-şef sau altă persoană împuternicită 
să îndeplinească această funcţie, persoană autorizată potrivit 
legii, membră a Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România), precum şi numărul de înregistrare în 
organismul profesional, dacă este cazul.
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Termene pentru intocmirea situatiilor financiare
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La articolul 35 Legea 82/1991 republicata, alineatul (1) se 
modifică şi va avea următorul cuprins:

"Art. 35

(1) Termenele pentru întocmirea situaţiilor financiare anuale sunt 
următoarele:

a) pentru societăţile comerciale, societăţile/companiile naţionale, 
regiile autonome, institutele naţionale de cercetare-dezvoltare, 
150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar;

b) pentru celelalte persoane prevăzute la art. 1, 120 de zile de la 
încheierea exerciţiului financiar."
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La articolul 35, după alineatul (1) se introduc două noi alineate, 
alineatele (11) şi (12), cu următorul cuprins:

"(11) Termenele pentru depunerea situaţiilor financiare anuale la 
unităţile teritoriale ale Ministerului Economiei şi Finanţelor sunt:

a) 150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar, pentru 
persoanele prevăzute la alin. (1) lit. a), cu excepţia societăţilor 
comerciale;

b) 120 de zile de la încheierea exerciţiului financiar, pentru 
persoanele prevăzute la alin. (1) lit. b).

(12) Persoanele care de la constituire nu au desfăşurat 
activitate, cu excepţia societăţilor comerciale, precum şi cele 
aflate în lichidare, potrivit legii, vor depune o declaraţie în acest 
sens, în termen de 60 de zile de la încheierea exerciţiului 
financiar, la unităţile teritoriale ale Ministerului Economiei şi 
Finanţelor."
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